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Anotace:

Tato bakalářská práci se zabývá souborem deseti fotografií na téma Zrcadlení. Tento

soubor vychází ze zkoumání odrazu lidského těla v různých zrcadlících materiálech.

Jedná se převážně o experimentální soubor fotografií, to znamená, že tyto fotografie

mohou fungovat jak v souboru, tak samy za sebe a mohou být dále rozvíjeny ve

vlastních kolekcích. Výsledný soubor fotografií balancuje na hranici aranžované

portrétní fotografie a dokumentární fotografie, s přesahy až do abstrakce. Textová část

práce pojednává především o inspiraci a technické stránce díla.

Klíčová slova: zrcadlení, fotografie, digitální fotografie, portrét, dokumentární

fotografie

Annotation:

This bachelor work deal with set of ten photos called Reflection. This set is based on

the research of reflection of the human body in the different reflective materials.

This work is predominantly the experimental set of the photographies. It means that

this set can work together or every single photography can be used like self-contained

work. Every single photography of this set can be developed to another sets and new

works. This file balanced on the border of the aranged or portrait photography and

the documentary photography with overlap to the abstraction. The text part of this

bachelor work provides sources of inspiration, alluding the process of creation and the

technical specifications.

Key words: reflection, photography, digital photography, portrait, documentary

photography
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1 Úvod

Tato práce započala jedním letmým zábleskem, který odstartoval myšlenku tohoto díla.

Jediným kritériem byla tvorba digitální fotografie a fotografického konceptu. Součástí

toho je i zkoumání světla a jeho možností ve fotografii, od klasického nasvícení objektu

až po protisvětlo. Tím prvním zábleskem byl odraz portrétu. A ten nastavil cíl této práce.

Tato práce má vytvořit soubor portrétů či postav v odrazu. Nepojednává o uceleném

souboru, funguje spíše jako zkoumání možností zrcadlení lidského těla v objektech. Práce

se pohybuje na rozmezí žánrů portrétní nebo aranžované fotografie až po dokumentární

fotografii, někdy s přesahem až do abstraktní fotografie. Střídají se zde promyšlené

fotografie se snímky, které vznikly náhodou. Všechny fotografie z tohoto konceptu

mohou fungovat jak společně, tak každá zvlášť. Jednotlivé fotografie mohou fungovat

jako inspirace pro další hlubší zkoumání tématu Zrcadlení. Tento soubor tudíž může

představovat takový startovní set, který může být rozšiřován několika různými metodami

fotografie. Součástí práce bylo též zkoumání tvorby jiných autorů a historie fotografie.

Před samotnou prací bylo potřeba vyhledat mnoho informací o možnostech zrcadlení

ve fotografii a vybrat tu, která se nejlépe hodí k prvotnímu nápadu. Bylo potřeba

zmapovat, které fotografie na toto téma vznikly, a zanalyzovat, jakým způsobem asi byly

vytvořeny. I toto bylo součástí práce, při níž se lze mnoho naučit. Například přemýšlet

nad perspektivou a možnostmi, jak pracovat s fotografií, poznat různé možnosti kompozice

nebo dozvědět se mnohé informace o slavných fotografech a jejich tvorbě. Samotná tvorba

pak byla výbornou příležitostí k objevování nových možností vlastní tvorby. Důležité

bylo naučit se pohotově reagovat a (zvláště v některých případech) velmi rychle vyhledat

vhodnou kompozici a vyfotografovat ji takzvaně „na první dobrou“. Práce kladla důraz

na dobré znalosti, co se týče nastavování fotoaparátu, zvláště při náhodných situacích.

Důležité bylo předvídat situace, kde by se mohly naskytnout příležitosti k fotografování

a mít nastavený fotoaparát podle místa. U aranžovaných fotografií byly podmínky o něco

příjemnější, dalo se dělat více fotografií, upravovat nastavení fotoaparátu i model tak,

aby výsledná fotografie dopadla co nejlépe a podle představy. Tato práce byla perfektní

příležitostí pro vyzkoušení si různých stylů fotografování, v různých a mnohdy zajímavých

místech.
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2 Inspirace

Tato práce je inspirovaná především odrazem lidského těla či portrétu. Je zaměřena

na odrazy v lesklých odrazných plochách, jako jsou například zrcadla, okenní tabule

atd. Tvorba byla pojata jako fotografování portrétů jiným způsobem, nežli ateliérovým

fotografováním. Inspirací pro tuto práci bylo především divadelní prostředí, které je plné

odrazů v zrcadlech, které jsou ovšem divákům neviditelné, protože se odehrávají

v zákulisí. Fenomén odrazu je sám o sobě fascinující. Prvotní inspiraci lze připisovat

i vodní hladině - přírodnímu zrcadlu, které odráží okolní krajinu. Nicméně zrcadla v

kombinaci se zajímavým osvětlením dokáží doslova vykouzlit nádherné možnosti záběru.

Výsledné dílo bylo inspirováno mnohými fotografy a jejich tvorbou, od předních

českých fotografů po moderní zahraniční autory. U vybraných autorů mapuje tato práce

souvislosti mezi jejich a touto tvorbou.Další inspirace pro toto dílo patří do žánru malby.

Je jím americký fotorealismus, který se zabývá reálným zobrazením reality. A především

dílo Richarda Estese mapuje přímo fenomén odrazu. Tento mezinárodní umělecký směr

vznikl na přelomu 60. a 70. let. Označení fotorealismus bylo poprvé použito v roce 1968

Louisem K. Meiselem a poté v roce 1970 v katalogu pro výstavu Twenty-two Realists,

která se konala ve Whitney Museum v New Yorku. Označení hyperrealismus bylo poprvé

použito jako francouzský překlad slova fotorealismus v označení výstavy v bruselské

galerii Isy Brachota. Na této výstavě byla poprvé v Evropě k vidění díla amerických

fotorealistů, která byla doplněna díly jejich evropských kolegů. Slovo hyperrealismus pak

bylo používáno spíše na evropském kontinentu, zatímco fotorealismus je označením pro

americkou větev. Hyperrealismus byl, stejně jako celá řada dalších směrů, jakousi revoltou

proti příliš vážně se beroucímu abstraktnímu expresionismu i výrazově omezenému

minimalismu.

Fotorealismus. Artmuseum.cz [online]. [cit. 2016-04-8]. Dostupné z: http://www.artmuseum.cz/smery_

list. php?smer_id=68

1

1
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Jednou z nejvýraznějších osobností, které se odrazům a zrcadlení věnovaly, byl Richard

Estes. Zabýval se hyperrealistickou malbou zdánlivě nezáživných koutů, výloh obchodů,

typických amerických kaváren atd. Efekt zrcadlení, ať už postav nebo domů, můžeme

na jeho obrazech nalézt velmi často. Zkoumal, co se zrcadlí ve výloze a co dokáže zrcadlit

vypouklé sklo auta. Skrze zrcadlení divákovi vlastně zprostředkovává každodenní život

lidí v New Yorku. Estesova tvorba byla jednou z výrazných inspirací této práce.
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3 Výsledné fotografie v historickém kontextu

V této části jsou výsledné fotografie dávány do souvislosti s vybranými fotografy

a jejich tvorbou. Toto jsou jména, která byla z části inspirací pro tvorbu a která mohou

současně fungovat jako další inspirace do budoucího rozšíření tohoto díla.

František Drtikol – Fotografie Z očí do očí a Dotyk pracují s čistým pozadím stejně

jako Drtikolova pozdější fotografická díla. Tyto dvě fotografie zároveň využívají

i „nestandardního osvětlení“, tj. nejsou nasvíceny zepředu. Podobný efekt lze vidět i na

některých dalších Drtikolových fotografiích – například Akt s obručí (1928). František

Drtikol je známý také skloubením ženského aktu s geometrií. S tímto tématem trochu

souvisí fotografie Okno do duše. Nejedná se sice o akt, ale v tomto portrétu je velmi

patrná geometrie. Celou harmonii fotky totiž až téměř násilně narušuje dřevěný okenní

rám. Do organických křivek tak zasahuje velmi pevná geometrická část. S patrnou avšak

méně násilnou geometrií pracuje i fotografie Skryté zrcadlení. Tato fotografie narušuje

pravidlo zlatého řezu. Černá linie konce markýzy, na kterou navazuje světlá linie na slavné

Prazdrojské bráně, dělí fotografii na dvě stejné půlky. V levé části fotografie se pak zrcadlí

dveře, které tvoří svislé přímky. Opozici jim pak tvoří lampy v pravé části fotografie.

Lampy za sebou tvoří diagonálu, na kterou navazuje pruh vánočního osvětlení, které

se vine až do pravého horního rohu. Fotografii celkově protínají různé svislice i horizontály

či diagonály a doplňují ji organické křivky lidí postávajících pod markýzou, případně

oblouky brány.


[…]


světla po protisvětlo nebo umělé osvětlení. Tato práce ve výsledku není primárně rozsáhlou

a hlubokou studií portrétu. Portrét jako takový je jeden z prvků, který byl do tohoto

souboru zapojen jako ideální jednotný prvek pro odraz. Nicméně právě prvek portrétu má

jistý potenciál pro budoucí rozvoj této práce do dalších a dalších sérií.

Je to soubor fotografií, které fungují především samy za sebe, pojí je pouze téma

zrcadlení. Každá fotografie nese samostatnou myšlenku a příběh, který lze dále rozvíjet.

To znamená, že každá fotografie tohoto konceptu může být nadále rozvíjena a tvořit vlastní

soubor fotografií. Práce tedy může být brána jako začátek rozsáhlé fotografické tvorby.

Lze soubor odvíjet od zcela portrétních fotografií, jako jsou „Z očí do očí“ nebo „Okno

do duše“, u nichž je hlavním motivem odraz tváře, tudíž by fotografie podléhaly pravidlu

portrétů a fotografie by tak zachycovala co nejreálnější odraz tváře. Byla by tudíž použita

malá hloubka ostrosti, aby pozadí nenarušovalo hlavní motiv fotografie. Tyto fotografie by

mohly být převážně aranžované, s promyšleným nasvícením, které by se dalo zrealizovat

například ateliérovými světly. Fotografie by se mohly dotýkat i žánrů, jako glamour nebo

budoir. Tento typ souboru by mohl být jak v černobílé, tak barevné variantě, taktéž by

se dala zvolit tonalita fotografií, lze udělat soubor fotografií na tmavém pozadí nebo

na světlém pozadí s posunem až do High Key fotografie.
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V jiném případě by soubor mohl být veden až abstraktní cestou, v podobném duchu

jako fotografie „Dva světy“. Znamenalo by to pořizovat fotografie v atypickém osvětlení,

jako třeba protisvětlo, a nechat vyznít například jen obrys postavy nebo portrétu. Obvykle

by to mohly být fotky s tmavým a členitým pozadím, které by umožňovalo začlenění

postavy do prostoru. Speciálně zmiňovaná fotografie „Dva světy“ má veliký potenciál i

na aranžované fotografování. Lze tuto jednu sedící postavu zrcadlit i v zrcadle nastaveném

tak, aby efekt postav zády k sobě zůstal zachován. Nebo to lze posunout až do momentu,

kdy se zády k sobě posadí dvě osoby. Fotografie ztratí sice téma toho zrcadlení reálného

portrétu či odrazu vlastního těla. Ale vznikne zajímavý posun fotografie do sociálního

přesahu, ke terému si lze domýšlet zase jiné významy. Navíc by tento posun mohl tvořit

dyptich právě s touto výchozí fotografií.

Samotné téma odrazu a zrcadlení by mohlo být budoucím námětem pro tvorbu

dyptichů. Téměř každá z výsledných fotografií by mohla mít svou vlastní aranžovanou

dvojici. Místo vlastního odrazu by stál druhý model, ve stejném postoji jako původní

model, jen zrcadlově převrácený, tudíž podle metody „Hry na zrcadla“, která je využívána

v dramatické výchově. Tyto výsledné fotografie, které by byly kopiemi originálů, ale i

samostatnými díly, mají potenciál přesahu do sociální a psychologické sféry. Například

fotografie „Dotyk“ by mohla být rozpracována stylem dvou osob odvrácených od sebe,

což konotuje negativní emoci nebo třeba smutek. Zároveň by ale byl zachován moment

toho dotyku rukou, který by fungoval jako symbol propojení, či naděje.

Dalším poměrně obsáhlým dílem by mohl být rozvoj fotografie „Zákulisí“. Tento

soubor by mohl obsahovat pouze fotografie odrazu v malém kulatém zrcadle. Měnil by se

model, zůstal by pouze tvar zrcadla a efekt odrazu, který by byl zaostřený. Fotografovalo

by se v různém prostředí na velmi malou hloubku ostrosti, tedy ideálně na clonu 1,8, která

stále umožňuje zaostřit celý obsah zrcadla, ale rozmazat zbytek fotografie a vytvořit tím

bokeh, který nechá vyniknout pouze tomu sdělení fotografie.
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10 Resumé

The aim of the thesis was to create the set of ten photos called Reflection. In the text

part was describen the phases of this work from the inspiration, creation proces to the final

photographs. This text contains information about technical parameters of photographs,

used camera and lenses or digital photography and the mirror‘s specifications.

There was describe the whole creation proces from the first thought to the last print

photography. This work is based by the research of all photographics techniques and to

research some info about famous photographers. At least there was created the set of ten

photographs which deal with the phenomenon of reflection. There were examined the

possibility of reflection of the human body in the different reflective materials.

The photographs have size 60x40 cm and black and white coloring. This bachelor work

is the imaginary start for another sets of photography with theme called Reflection.
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11 Obrazová příloha

Z očí do očí / Face to face

Exif: 70mm / f/4 / 1/60s / ISO 800

Dotyk / Touch

Exif: 70mm / f/4 / 1/60s / ISO 800
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Pod mantonem / Uder the manton

Exif: 50mm / f/1,8 / 1/160s / ISO 400

Okno do duše / Window to the soul

Exif: 50mm / f/2,8 / 1/200s / ISO 200
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Zákulisí / Backstage

Exif: 50mm / f/2,8 / 1/80s / ISO 400

Skryté zrcadlení / Hidden reflection

Exif: 50mm / f/2 / 1/80s / ISO 800

Dva světy / Two worlds

Exif: 70mm / f/4 / 1/60s / ISO 800

Uprostřed hovoru / In the middle of talk

Exif: 48mm / f/5 / 1/125s / ISO 800

36

Kousek tance / Little piece of dance

Exif: 50mm / f/2,5 / 1/80s / ISO 400

Noční život / Night life

Exif: 48mm / f/2,0 / 1/80s / ISO 800
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