Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Zrcadlení

Práci předložila studentka: Lucie Bílková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponentky práce:

Práci hodnotila: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

Pozn. Protože se jedná o druhé odevzdání této BP, provádím komparaci obou verzí a upravuji původní posudek dle provedených změn v kvalifikační práci.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo vytvoření cyklu fotografií se zaměřením na stylizovaný portrét, figuru, zrcadlení motivů s důrazem na koncepčnost celku. Cíl práce byl naplněn, ačkoliv fotografická tvorba zůstává v rovině zdařilého experimentu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

BP je jednoduše členěna, oproti původní verzi byl však obsah do jisté míry rozpracován. Autorka doplnila také stránky u jednotlivých kapitol v obsahu. Práci zasadila do určitého kontextu kultury a umění. Autorka se posunula od svého prvotního tvrzení, že nenašla žádného fotografa, který by se věnoval soustředěně tématu zrcadlení (původní verze BP s. 8), a snaží se objasnit umělecké postupy i práci s fenoménem zrcadlení v dílech zvolených fotografů (viz bod 3). Ve verzi nové hledá pozici svého pojetí fotografie na

pomezí aranžované portrétní fotografie a dokumentární fotografie. V budoucnu lze doporučit využívat také pojem „inscenovaná fotografie“.

Práce postrádá přesah ve vztahu k edukačnímu procesu.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Fotografická tvorba autorky je z hlediska motivů a námětů roztržštěná. Autorka experimentuje s náměty i výrazovými prostředky. Na straně druhé fotografiím nelze upřít, že odkazují na určitou schopnost L. Bílkové zachytit zajímavé okamžiky, vnímat atmosféru, kompozici i světlo. Snímky jsou nápadité. Autorka řetězí různé momentky zrcadlících se motivů vedle sebe a vytváří určitou tematickou řadu. Nedochozí však k soustředěné a hluboké fotografické práci se zvoleným konkrétním námětem či vybranými výrazovými prostředky. Ve své fotografické práci je na počátku v rovině experimentu.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Změn dostala i stylistika celé BP. Od subjektivního tónu se autorka posunula k objektivnějšímu zvažování širších kulturních a uměleckých kontextů práce a kultivovanějšímu jazykovému projevu. Také závěr kvalifikační práce byl rozšířen a obsažněji zpracován.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autorka vyslyšela požadavek oponentky a seznámila se s dílem např. Mana Raye, Františka Drtikola, Jaroslava Rösslera, Jaromíra Funkeho, Václava Chocholy, Josefa Sudka. Ujasnila si, jak lze definovat a vnímat ve fotografii pojem zrcadlení a pochopila, jak různorodé může být pojetí tohoto tématu.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1)Objasněte v rámci obhajoby vlastní pozici – pojetí námětu „Zrcadlení“ ve fotografické tvorbě.

2)Objasněte možná různorodá východiska, která Vaše práce skýtá pro další fotografické zpracování.

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Na základě ústní obhajoby vlastní výtvarné pozice a pojetí fotografické tvorby se přikloním k hodnocení dobře nebo velmi dobře.

Datum: 1. 6. 2017

Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.